

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS**

**Planilha Orçamentária**

PROJETO: PRAÇA DE QUATRO ILHAS			fevereiro-16		BDI = 22,19%		
ENDEREÇO: RUA ILHA DO ARVOREDO, BAIRRO QUATRO ILHAS, BOMBINHAS/SC			UND	QTIDE	UNIT.BDI	TOTAL R\$	%
ÁREA TOTAL: 801,15 m² (PRAÇA E DECK)							
<b>1</b>	<b>SINAPI JULHO 16</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>				<b>1.866,35</b>	<b>0,63%</b>
1.1	74209	Placa de Obra modelo PMB 2,00x1,50 mts	m2	3,00	432,86	1.298,57	0,44%
1.2	73822/002	Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m2	801,15	0,71	567,78	0,19%
<b>2</b>		<b>PAVIMENTAÇÕES</b>				<b>66.373,01</b>	<b>22,45%</b>
2.1	72961	Regularização e compactação até 20cm	m2	609,59	1,64	998,11	0,34%
2.2	73822/001	Limpeza mecanizada de terreno com remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	m2	238,98	0,71	169,37	0,06%
2.3	92396	Execução de passeio intertravado, com bloco retangular cor cinza natural 20x10x6cm fck 35 Mpa	m2	136,49	75,75	10.338,51	3,50%
2.4	92399	Execução de via em piso intertravado, com bloco retangular cor cinza natural 20x10x8cm fck 35 Mpa	m2	185,88	77,93	14.486,15	4,90%
2.5	93682	Execução de via em piso intertravado, com bloco retangular colorido cor vermelho 20x10x8cm fck 35 Mpa	m2	103,75	91,83	9.526,93	3,22%
2.6	93682	Execução de via em piso intertravado, com bloco retangular colorido cor branco 20x10x8cm fck 35 Mpa	m2	52,00	91,83	4.774,94	1,62%
2.7	COMPOSIÇÃO	Sinalização tátil direcional 20 x 20 x 6 cm fck=35 MPa	m2	13,80	94,09	1.298,39	0,44%
2.8	COMPOSIÇÃO	Sinalização tátil de alerta 20 x 20 x 6 cm fck=35 MPa	m2	1,08	94,09	101,61	0,03%
2.9	94273	Assentamento de meio fio em trecho reto pré fabricado 110x15x13x30cm p/ vias urbanas	m	304,00	37,76	11.478,04	3,88%
2.10	72948	Colchão de areia 8cm para pavimentação de paralelepípedo ou blocos de concreto intertravado	m3	39,44	95,77	3.777,27	1,28%
2.11	72947	Pintura horizontal do meio fio c/ tinta retrorrefletiva a base acrílica c/ microesferas de vidro	m	276,00	25,92	7.152,95	2,42%
2.12	9537	Limpeza final	m2	848,57	2,68	2.270,74	0,77%

<b>3</b>		<b>RAMPAS DE ACESSIBILIDADE</b>				<b>1.434,12</b>	<b>0,49%</b>
3.1	73972/002	Concreto simples h=7 cm, virado em betoneira fck=20 MPa	m3	3,00	463,00	1.389,01	0,47%
3.2	72947	Pintura símbolo deficiente físico - cor fundo azul 60 x 60 cm	m2	1,40	28,79	40,30	0,01%
3.3	72947	Pintura símbolo deficiente físico - pictograma cor branca	m2	0,20	24,07	4,81	0,00%

<b>4</b>		<b>EQUIPAMENTOS - ACABAMENTOS</b>				<b>174.567,50</b>	<b>59,05%</b>
4.1	COTAÇÃO	ATI - Alongador 3 alturas galvanizado	und	1,00	2.128,24	2.128,24	0,72%
4.2	COTAÇÃO	ATI - Esqui duplo galvanizado	und	1,00	4.539,98	4.539,98	1,54%
4.3	COTAÇÃO	ATI - Simulador de calvalgada duplo conjugado galvanizado	und	1,00	3.967,37	3.967,37	1,34%
4.4	COTAÇÃO	ATI - Rotação vertical duplo galvanizado	und	1,00	1.665,24	1.665,24	0,56%
4.5	COTAÇÃO	ATI - Simulador de escada individual galvanizado	und	1,00	3.190,17	3.190,17	1,08%
4.6	COTAÇÃO	ATI - Elíptico duplo galvanizado	und	1,00	3.622,93	3.622,93	1,23%
4.7	COTAÇÃO	ATI - Surf duplo galvanizado	und	1,00	2.376,51	2.376,51	0,80%
4.8	COTAÇÃO	ATI - Placa orientativa	und	1,00	1.286,36	1.286,36	0,44%
4.9	COTAÇÃO	Base de concreto para aparelhos	unid	8,00	252,11	2.016,92	0,68%
4.10	COTAÇÃO	Banco madeira plástica reciclável	und	6,00	877,73	5.266,36	1,78%
4.11	COTAÇÃO	Lixeira madeira plástica reciclável	und	4,00	877,73	3.510,91	1,19%
4.12	COTAÇÃO	Cabo de aço AFA para pergolados	mt	15,00	30,55	458,21	0,15%
4.13	COTAÇÃO	Cerca de madeira Itaúba certificada dimensão 85,53 x 1,00 mts	m2	85,53	382,45	32.711,35	11,06%
4.14	COTAÇÃO	Pergolado madeira itaúba 24,00 m²	m2	24,00	421,14	10.107,36	3,42%
4.15	COTAÇÃO	2x Pergolados madeira itaúba 2,00 m² caramanchão 2 apoios	m2	4,00	380,82	1.523,27	0,52%
4.16	COTAÇÃO	Deck madeira itaúba espess. 3,00 cm estrut. c/ barrotes 8x16 cm de 50 a 50cm suspenso por pilaretes e vigas	m2	247,14	382,45	94.519,85	31,97%
4.17	COTAÇÃO	Placa de inauguração	unid	1,00	1.676,45	1.676,45	0,57%

<b>5</b>		<b>PAISAGISMO</b>				<b>51.401,25</b>	<b>17,39%</b>
5.1	COTAÇÃO	Fornecimento e execução de plantio de grama esmeralda	m²	24,99	18,73	468,11	0,16%
5.2	COTAÇÃO	Aduto polyblem sc 50kg	sc	2,00	432,96	865,91	0,29%
5.3	COTAÇÃO	Terra vermelha para jardim	m³	63,00	98,61	6.212,26	2,10%
5.4	COTAÇÃO	Terra vegetal sc 20kg	sc	175,00	13,56	2.373,54	0,80%
5.5	COTAÇÃO	Fornecimento e execução de plantio de clusia 70 cm de altura	unid	298	49,49	14.747,11	4,99%
5.6	COTAÇÃO	Fornecimento e execução de plantio de palmeira imperial 6 mts altura	unid	6	3.197,30	19.183,78	6,49%
5.7	COTAÇÃO	Limitador de grama	mt	115	7,28	837,49	0,28%
5.8	COTAÇÃO	Fornecimento e execução de plantio thumbéria trepadeira	unid	4	24,96	99,85	0,03%
5.9	COTAÇÃO	Fornecimento e execução de plantio rosinha do sol caixa c/ 15 mudas	unid	10	23,22	232,16	0,08%
5.10	COTAÇÃO	Fornecimento e execução de plantio de palmeira fênix c/ 2,50 mts de altura	unid	1	467,17	467,17	0,16%
5.11	COTAÇÃO	Fornecimento e execução de plantio sibipiruna 3 mts de altura	unid	2	582,43	1.164,86	0,39%
5.12	COTAÇÃO	Seixo de rio	m³	1,5	503,01	754,51	0,26%
5.13	COTAÇÃO	Casca de pinus polida sc 40 lts	sc	8,00	85,53	684,26	0,23%
5.14	COTAÇÃO	Vaso cimento natural aramado 1,10x1,00 mts	unid	2,00	866,73	1.733,46	0,59%
5.15	COTAÇÃO	Vaso de cimento natural aramado 0,75 mts	unid	4,00	376,75	1.506,99	0,51%
5.16	73881/001	Execução de dreno com manta geotêxtil tipo Bidin 200g/m2	m2	10,00	6,98	69,77	0,02%

<b>TOTAL - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO</b>						<b>295.642,23</b>	<b>100,00%</b>
--	--	--	--	--	--	-------------------	----------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS			ORÇAMENTO				
<p>_____ <b>ANA PAULA DA SILVA</b> Prefeita Municipal de Bombinhas</p>			<p>_____ <b>THERESA CRISTINA BEDUSCHI</b> Responsável Técnico - CREA SC 065749-9</p>				